•MINIST.ÉRIO DA CItNCIA, TECNOWGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES

Secretaria de Políticas para .Fonnação e Ações Estratégicas

OFÍCIO N° 9,97212020/COAEP/GSFAElSEFAE!MCTIC

Brasília.
09 de
março de
2020,

ASua Excclência.o Senhor
LlSSAUER VIEIRA
Presidente da AssembJeía Legislativa do Estado de Goiás. ALEGO
Palácio Alfredo Nasser. Alameda dos Burilis, .nO 231, Setor Oeste
74115.900 - Goiânia. GO

Assunto: Primeiro Termo Aditivo ao Convêni() 01.0018;00/2016 • Plataforma +Br'asil nO 877105/20.16

Scnhor Presidénte,

1. Ao cumprimentá.lo cordialmente, enc~i1ninhovia original assinada doPrimciro Termo Aditivo do Convênio oG 01.0018.00/20.16, por

•.
"llaisU('I1nte e dois) meses, com inido em 1~ d~ fev~relrode 2020 e té~ino em 13 de de1.embro de20~1, registrado m~.Platafo~a ~B~sil sob

oG 837105/2016, firmado entre o MCTICe a Umversldade Estadual de GOlas - UEG/GO, que tem c<lmoobjeto "Implantaçao de agromdustna
processadora de uvas e sala para a realização elecapacitação em viticultura no município de Jpameri-GO".

2. Esclarecimentos adicionais poderão ser solicitados à Coordenação de Acompanhamento e Execução de Projetos -
COAEP, tderones (61)2033-7605 e 2033-8072, ou pelo endereçoelettÕnico: gsfaC@mctic.gov.br.

Atenciosamente,

(Assiltado eletronicamente)
DANIEl" Al.VES N~TALlZI

Chefe de Gabinete
Secretliria de Políticas para Formação e Ações Estratégicas -SEFAE

~

Documento assinado eletronicamente por Daolél Alves Natáll%l,Chefe de Gabloeté da Seetétllrla de Polltleás para formação e Ações

....-... . tD •.Estratêglus. em 10/03/2020. às 18:18 (horário oficial de BrasOia)•.com fundamentonoart. 6!l. ~ lll, do pecreto Dl! 8,539, de 8 de outubro de-- ~,

t Aautenticidade deste doeuménto póde ser conferida nosité http:UseLlT\ttlc,gov.br/yerlfica,html. informando o código verificador 5255996 e o
código CRC01030430.

R/!h!TblcIa: Processo nO01200.700962/201&-44 SEI nO 5255996

mailto:gsfaC@mctic.gov.br.

t •

Processo nO 01200.700962/2016-44

Convênio n" O1.00 18.00/2016

Plataforma +Brasi! n" 837105/2016

PRIMEmo TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 18/2016, CELEBRADO ENTRE A UNIÃO, POR
INTERMÉDIO DO MINJSTÉRIO DA crÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E
COMUNICAÇÕES E A UNIVERSIDADE ESTADUAL DE GOIÁS - UECi.

A UNI.t\O, por intermédio dQ Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações, com sede na
Esplanada dos Ministérios, Bloco "E", Brasília-DF, inscrito no CNPJn" 03.132.745/0001-00, doravante
denominado CONCEDENT"~, neste ato representado pelo Secretário de Políticas para Fonnação e Ações
Estratégicas, Sr. MA RCEI .•O MARCOS MORALES, CPF n"145.800.728-63 c a UNIVERSIDADE
ESTADUAL OE (iOIÁS - UEG, inscrita sob o CNPJ nº 01.1 12.580/0001-71, com sede na Rodovia BR
153, Quadra Área - KM 99 - BaitTO São João .;. Anápolis/GO, CEP 75132-903, dorav<tnte
denominada CONVENENTE, representada pelo seu Reitor Interino Sr. RAFAEL GONÇALVES
SANTA~A BORGES, CPF nO 019.018.611-98, resolvem celebrar o prcse,nte Termo Aditivo ao
Convênio, registrado na Plataforma+Brasil, sob o 11" 837105/2016, obedecido o disposto na Lei

~ Cornplementarn(\ 101, de 04 de maio de 2000, na Lei nU 8.666, de 21 de junhodc 1993, no que couber, no
Decrelonº 93,872, de 23 de dezembro de 1986, no Decreto Federal nl! 6.170, dc 25 de .iulho de 2007. na
Portaria lntenninistcrial n" 507, de 24 de novembro de 2011, consoante o Processo Administrativo
n\! 01200.700962/2016-44, nos següintes lermos:

CLÁUSULA PRfMEIRA-))O OBJETO

o presente Termo Aditivo tem por ob,ielo a prorrognção da vigência do Convênio n" OJ.OOJ8.00/20J6,
registrado mlPlataforma+Brasilsoh o nO837105/2016, por mais 22 (vinte e dois) meses, com início
em 13 de fevereiro de 2020 e término Cl1l 13 de dezembro de 2021,

PARÁGRAf'O ÚNICO - A prorrogação de vigência de que trata o caput é motivada pelas razões e
conclusões constantes dasmanifcshlÇõcS exaradas nos autos do Processo ,Administrativo n"
01200.700962/2016-,44, em especial do Parecer Técnico 191 (SEI 5(61485). sob o fundamento da
Cláusula Décima do instrumento original.

CLAUSULA SEGUNDA - D;\ RATIFICAÇ,.\O

Ficam mantídas c ratificadas as demais cláusulas c condiçôcs do Termo de Omvênio original não
nloditkadas pelo presente insírUlnento.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA PUBLICAÇAo

Este Termo Aditivo entrará em vigor fi ptt1tir da data de sua assinatura, ficando dispensada a publicação no
Diário Oficial da União, nos lermos do art. 46, parágrafo único, da Portaria Intcrminislcria! MP/MFíCGU
n(>507, de 24 de novembro de 2011 .

Brasilia.DF,13 de.tt 1ft 'tWW- de 2020.

tltMd:! d d~
,. l\t~~!,LO lVlARé'QS_~RA.LES .

Secretano de PohttcasparaFonnaçao cAçoes Estratégicas
SEFAE/MCTIC
CONCEDENTE

u~~
Reitor Intérino

RAFAEt?.GONÇAtVES SAN;rA~A-BORGES
.~",ProeüradQrdo"Estndo,' :\

Reitor Interii1OdâW,n ivcrsidade J;stadllaJ ide Goiás
UEG/GO

CÓNVENENTE . I I! .

t ~t. .' t: '). I ' f

Testemunhas:

JA.
7

NOME ..~ S ~.~I!J. Rft'

CPF 3~,.~7'2>l?.. 31(.-~~

~ ..
NOME ~Mt ~.~. /(;~~ ~.~
CPF 3%~.':fll g, S~J - 91

'.

A PUBLICAÇÃO E, POSTERIORMENTE,
Â COMISSÃO DE, "'BUTAÇÃO
FINANÇAS E OR MENTO .

./

EmJ-4 I
~

. .

PROCESSO LEGISLATIVO

N° 2021004797
Data 15/04/2021
Autuaç
ão:
N° 9972/2020
Ofício:
Orige PESSOA JURíDICA - EXTERNO
m:
Autor: MINISTÉRIO DA CI~NCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E

COMUNICAÇÕES
Tipo: CONV~NIO
Subtip OUTROS
o:
Assunto:
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONV~NIO 01.0018.00/2016 _.'
PLATAFORMA+ BRASIL W 877105/2016.

r--'--'-'---~~.'---~'
/ ALEG

/ ASSEMBLEIA lLEa,ISLAT.VA
, DO ESTADO DE CiOIIÁS

A CASA É SUA

---~~~_ .._-----_.~---_..~~~-~---- -~ .._--~- ---~-

•MINISTÉIUO nA crtNCIA,'TECNOWGlA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES

~ecretarln d~ Políticas para Fonnação e Ações Estratégicas

QFICIO N° 9,97212020/COAE~/GSFAElSEFAE/MCTIC.
Bra.~íIia.
09de .
março de
2020.

A Sua'Excclênciit.o Senhor
LlSSAUERvtEIRA
Prcsidenteda Assemblcía Legislàtiva do F.slatlo de GoiáS '. ALroa
Palácio Alfredo NaSser - Alameda dO$Bur.ilis, nO 231, Sétor Oeste
. 14 Il 5-900 - Qoiânia • GO . .

Assun.to: PrlmeiróTermo Aditiv6aó Convênio Ot;OOll.00IZQ1~. Pla'tafoJ'ltlá +BráSU n° 877105/2016

senhor PreSidente,

l. Ao cumpnn\entá.lo cordia1mçtlte, encaminho via original assínadado Ptimelro Temlo Aditivo dó Convênio n° 01.0018.00/2016, por
~ais 2~ (vinte e dois) meses, com infdo em 1~ de fevereiro de 2020 e témllno em 13 de dezembro dé 2021, registrado na Plataforma +Brasil sob
.,. n0 83710512016, fimiado entre o MCTrC e a Universidade Estadual de Goiás - UEG/GO, que tem como objeto "Implantação deagroindústría

processadora de uVas e sala PaJ:8a realização de capaeitaçãQ em viticultura no.municipio de Ipameri-GO".

2. Esdarecimentos adicionais poderio ser solieitados liCOOrdenação de Acompanhamento c Execuçào de Projetos -'
C()AEP. telefones (61) 2033-760Só 2033-S()1í, ou pelo endereço eletrônico: gsfae@metíe.gov.br.

Af.cneiosamente,

(A,~sitradQ eletronicamente)
DANIEL ÀLVE:SNA,'tAUZT

Chefe de Gabinete
Seêretarla de Políticas Panl ,f.ormaçao e Ações ESlrlItégicas • S~F'AE

~

oocumento assinado elétronlcamente por Dárilel AlVesNatilllzl. Chefe de Gablneté dá Seétefátla de PolltlCás para Formá(!o e Aç6es~ m estratégicas. em 10/03/2020. às 18:18. (horário oficial ileBÍ'asOia), .COM f~ndamei'lto no art. 6i, ~ li, do Oec/'éto ni 8,539, de 8 de Qutybro de
••••.• ,m.

1!1
t Aautentlcldailedeste doéumento pcideser conferlda.no.sitê h1WjtlseI.lT!étlc;l!o.l1br/verlfica,btml, inforinando o código verificador 5255996 e o
códigoCRC 0103043D, . . . .

SEI ti' 5255996
.~cIa: l'rocesso n' 01200,7l10962{.101&44

t •

Processo nô O1200.700962/2016-44

Convênio n" 01.0018.00/2016

Platafomla +Brasil n"83710512016

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONVÊNTO Nº 1812016, CELEBRADO ENTRE A UNIÃO. POR
INTERMÉDIO DO MINISTÉRIO DA Cf.ÊNCIA, TECNOLOGIA. INOVAÇÔES E
COMUNICAÇÕES E A UNIVERSIDADE ESTADUAL DE GOIÁS - DECi.

A UNIÃO. por intermédio do Ministério da Ciência, Tecnologia. Inovações c Comunicações, com sede na
Esplanada dos Ministérios, Bloco "E'\ Brasília-DF, inscrito no CNPl nO 03.132.74510001-00. doravantc
denominado CONCEDENTE, neste ato representado pelo Secretário de Políticas para Formação e Ações
Estratégica.s, Sr. MARCELO MARCOS M.oRALES, CPF n° '145.800.728-63 c a UNIVERSIDADE
ESTADUAL DE GOIÁS - UEG. inscrita sob o CNPJ f}º OI. J 12.580/0001-71, com sede na Rodovia BR
153, Qundra Árca - KM 99 - Bairro São João - Anápolis/GO, CEP 75132-903. doravante
dcnomin3da CONVENENfE, representada pelo seu Reitor Interino Sr. RAFAEL (;ONÇALVES
SANTA~A BORGES, CPF nO 019.018.611-98, resolvem celebrar o picsente Termo Aditivo ao
Convênio, rcgis.trado na Platnforma -l-Brasil, s<)b o 11(\ 837105/2016, obedecido o disposto na Lei
Complementar ni' 10I, de 04 de maio de 2000, na Lei nQ.8.666, de 21 de junho de 1993, no que couber, no
Decreto nº 93.872. de 23 de dezembro de 19~6, no Decreto Federal n~ 6.1.70, de 25 de iulho de 2007. na. .
Portaria lnlerministcrial n" 507. de 24 de novembro de 201l. consoante O Processo Adminislrativo

nº 01200.700962/2016-44. nos segt1íllte~ termos:

CLÁUSULA PRIMEIRA- 1)0 OB.JETO

o presentc Tcnl10 Aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência do Convênio n° 01.0018.0012016,
registrado na Plataforma +Brasil sob o nO 837105/2016, por mais 22 6'intc e dois) meses, com início
em 13 de fc\'ereiro de 2020 c término enl 13 de dezembro de 2021.
PARÁGRAFO ÚNICO - A prorrogação de vigência de que trata o caput é motivada pelas razões e
conctusõc$ constantes das manifestações exaradas nos autos do Processo Administrativo n"
01200.700962/2016-44, em especial do Parecer Técnico 191 (SEI 50(1485). sob o fundamento da
Cláusula Décima do inslmmcnto original.

CL,\US'ULA SE(;UNDA - DA RATIfiCAÇÃO

Ficam mantidas e ratiHcadas as demais cláusulas c condições do Tenno de Convênio origiTlal não
modificadas pelo presente instrumento.

CLÁUSUl .•A TERCETRA - DA PUBLICAÇÃO

Este Tcnno Aditivo entrará em vigor a p:11tir da data de sua assinatura, ficando dispensada a puhlicação no
Diário Oficial da União, nos termos co nrL 46. parágrafo. único. da Porlor.ia Intcnninislcrial MPfMF/CCiU
nO 507, de 24 de novembro de 20J 1.

( .

.
Brasília-DF, 13 de -tt"lJt l.WW-' de 2020,

//(kwbJ d d~ .
, ", l\4~~¥LO MARt'QS~~LES . ,..

Secretano de Poltttcas para Fonnaçao 'CAçocs Estratcglcas
SEFAEIMCTlC
CONCEDENTE

I '.-.. •

RAFAEt!.GONÇAJ;NES SAN;rA~A. BORGES
, .; r,P~{)çuradQr'do.p~!ad9>, ~ /',

Reitor Interino 6â'l1Jjlivers-idade ~s.tadllalidc Goiás
UEG/GO

CÓNVENENTE 111 J .

- --~. - - -
, ••• " ~ J J •••• f ••• ~
- - -

TestemWlhas:

~JJ.7 '
NOME ~S fr.~' ~
CPF 3~,.''::>"9•.3L.( (-~~

~ f • •

NOME ~Mi ~~ /(;~ct ~~
CPF 3%c2, ':f4 g. <õ'<.Jl -9J

'.

A PUBLICAÇÃO E, POSTERIORMENTE,
À COMISSÃO DE, I\IBUTAÇÃO
FINANÇAS E OR MENTO.

/
Em "1-4/

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009